Comitia, seu Parlamentum Regni Siciliæ, & Neapolis.

DOnatiua, quæ à Serenissimo Regé Siciliæ exiguntur tertio quoque anno, ad subueniendum necessitatibus regni, sunt veræ impositiones necessariæ,

70 Comitia,
cessariæ , & iustæ . part. I . tract. 3.
ref. 1 . pag. 66.

2 Donatiuum seu Gabella vt
sit iusta , debet imponi ob publi-
cam vtilitatem , & proportionali-
ter . ibid . ref. 2 .

3 Imponitur autem iustè tribu-
tum alicui regno propter bella
& sumptus , quos Rex sustinet in
aliis regnis . ibid . ref. 3 . p. 67 .

4 Etiamsi Rex in egestatem in-
ciderit sua culpa ; potest tamen
iustè tributum imponere . Quia
non est ex vsu regni Regem esse
inopem . ibid . ref. 4 .

5 Ut donatiuum , seu tributum
sit iustum , non sufficit , vt causa sit
iusta ; sed debet esse proportiona-
tum , ita vt vires regni & populi
non exceedat , alioqui erit tyran-
nicum , si populus immodera-
tis vectigalibus grauetur . ibi . ref. 5 .
pag. 67 . 68 .

6 Exteri in Parlamento rarò
sunt inter Regnicolas admitten-
di ,

seu Parlamentum. 71

di , rarò ad beneficia , & dignita-
tes Ecclesiasticas promouendi.
Quia indigenæ , seu naturales re-
gni maiorem curam gerunt sua-
rum Ecclesiarum , & magis in iis
resident , quàm exteri. *ibid. ref.6.*

7 Possunt plures Vniuersitates ,
& Barones regni constituere vnū ,
aut alterum procuratorem , quos
nouerint esse timoratæ conscienc-
tiæ , vt intrent in Parlamentum.
ibid.ref.7.pag.69.

8 Qui intrat in Parlamentum
tanquam procurator , non debet
rogatus substituere alium procu-
rаторem. Quia hoc cedit in dam-
num regni. *ibid. ref.8.*

9 Procuratores Communitatū ,
& alij intrantes in Parlamentum
possunt , & debent proponere id
quod spectat ad commune bo-
num , licet ab eo qui præest non
proponatur. *ibid.ref.9.*

10 Qui ingreditur Comitia ut
Baro , & ut Procurator alicuius

F

Comitiu

72 Comitia,

Communitatis, si habet rationes probabiles in utramque partem, potest dare suffragium affirmatum, & negatum, id tamen ratiō contingit. *ibid. ref. 10. pag. 70.*

11 In Comitiis credendum est Regi affirmanti se esse in necessitate, nisi constet de contrario. *ibid. ref. 11.*

12 Rex, & supremus Princeps habet ius assignandi iustam pecuniae summam, quae sibi & regno administrando sufficiat. Immo potest exigere tributa noua, vel antiqua augere, quando patrimonium sibi assignatum non sufficeret regiae dignitati, aut necessitatibus regni. *ibid. ref. 12. & 13.*

13. Quando Vassalli, & Communitates sunt multum oneratae, tunc potest Princeps suspendere pensiones, concessiones, ipsasque etiam tollere, quia publicum commodum priuato est anteferendum. *ibid. ref. 14.*

14. Nox

seu H
14 Non
noua tribu
fas necesse
ni tantum
concessa.
71.
15 In C
to, postqu
suffragatu
quis postea
fragium,
liter: sed
tionem, c
damnum,
sententian
netur dan
causa, er
candem
ref. 16. &
16 Qu
Comitiis
dendum
illo die
speret su
rum. At

seu Parliamentum. 73

14 Non potest Rex imponere noua tributa regno Sicilię ob causas necessarias de iure communis tantum ; propter priuilegia ei concessa. *ibid.resolut. 15. pag. 70.*

71.

15 In Comitiis , seu Parlamento , postquam numerus sufficiens suffragatus est pro re iniusta , si quis postea pro eadem re det suffragium , peccat quidem mortaliiter : sed non tenetur ad restitucionem , quia non cooperatur ad damnum. Qui verò priore loco sententiam dixit pro re iniusta , tenetur damnum resarcire , cuius est causa , etiamsi sciret sequentes in eandem sententiam ituros. *ibid. ref. 16. & 17. pag. 71.*

16 Quando quis certò scit in Comitiis pro re iniusta concludendum à maiori parte , potest illo die abesse à Comitiis , nisi speret suum suffragium profuturum. At quando omnium suffra-

74 Comitia,

gia debent concurrere ad conclu-
dendum, nullus potest obesse: quia
potest unus suo calculo iniustam
conclusionem impedire. *ibid. ref.*
18. & 19. pag. 72.

17 Quando dubitatur, an vecti-
gal sit iuste impositum, & sunt
utrinque rationes probabiles, vi-
detur soluendum: quia in dubio
præsumendum est pro Rege. Co-
mitia vero, cum agitur de dona-
tio seu tributo imponendo, de-
bent sequi probabiliorem senten-
tiam: quia sunt veluti iudices in-
ter Regem, & populum. *ibid. ref.*
20. & 21.

18 Ecclesiastici ad custodiam
regni, & reparationem pontium,
turriuum, &c. non tenentur contri-
buere, nisi in subsidium, quando
non sufficiunt bona laicorum. *ibid.*
ref. 22. pag. 73.

19 Ecclesiastici vocati debent
accedere ad Comitia, con-
trauenientes ~~tamen~~ regno pel-

li

feu P.

linon posse

74.

20 Don

nos durat

pro tunc

gari, prop

teruenire

21 Si

sint iuste,

& metum

ref. 25.

22 Si po

re non po

rones &

buere, qu

militate,

23 Pro

non de

quem e

si adesse

24 Co

vinciali

offerre

gis. *ibid.*

25 Q

seu Parliamentum. 75

li non possunt. *ibid. ref. 23. pag. 73.*

74.

20 Donatiuum per aliquot annos duraturum, nō potest ex nunc pro tunc ad alios annos prorogari, propter incommoda, quæ interuenire possunt. *ibid. 24.*

21 Si causæ exigendi tributi sint iuste, potest Princeps per vim, & metum illud extorquere. *ibid. ref. 25.*

22 Si populus onus tributi ferre non potest, non tenentur Barones & regni proceres contribuere, quia tenentur ad seruitium militare. *ibid. ref. 26.*

23 Procuratores in Comitiis non debent sedere in eo loco, quem eorum Barones occuparent, si adessent. *ibid. ref. 28.*

24 Conuocati ad Comitia Provincialia non possunt donatiuum offerre Proregi sine licentia Regis. *ibid. ref. 29.*

25 Qui subscribit sententiae à

76 *Consecratio,*

maiori parte Comitiorum con-
clusæ , cùm ipse contrarium suf-
fragium dederit , si sententia eui-
denter apparet iniusta ; peccat
mortaliter. *ibid.ref.30.pag.75.*

Consecratio, & Benedictio.

¹ **P** Ixis in qua asseruatur SS.
Eucharistiae sacramentum,
non est necessariò consecranda,
aut benedicenda; quia id nullo iu-
re præcipitur ; neque est necesse
in ea haberi pallam ex lino con-
fectam , & benedictam ad Christi
Corpus excipiendum. ^{2. part.}
tratt.1.Mis.ref.2.pag.41.

^{2.} Quando interior Calicis su-
perficies , quæ Christi sanguinem
tangit , iterum deauratur , non
videtur de nouo consecrandus:
cùm enim idem maneat , neque
frangatur , nihil est causæ , cur
consecrationem perdat ; illa au-
tem noua deauratio , quæ additur ,
censetur

censetur
quòd add
tæ. *ibid.*
³ Eccle
mani san
consecrat
per Episc
alium Ep
tia , & c
Episcopo
cinere , S
nedicta ,
cerdotem
pag.43.
⁴ Cing
tit bene
vti part
partibus
ua bene
41.
⁵ Lice
vendere
bōris , &
tandis .
postqua

& Benedictio. 77

censetur consecrata hoc ipso
quod additur rei iam consecra-
tae. *ibid. ref. 3. pag. 41. 42.*

3 Ecclesia per effusionem hu-
mani sanguinis violata , si sic
consecrata , debet reconciliari
per Episcopum proprium, vel per
alium Episcopum de eius licen-
tia , & cum aqua à se vel ab alio
Episcopo benedicta cum vino , &
cinere. Si autem sit tantum be-
nedita , potest per simplicem sa-
cerdotem reconciliari. *ibid. ref. 6.*

pag. 43.

4 Cingulum fractum non amit-
tit benedictionem ; licet enim
vti parte longiori , aut duabus
partibus simul nexit , absque no-
ua benedictione. *ibid. ref. 4. pag.*

42.

5 Licet Agnos Dei consecratos
vendere ratione materiæ , ac la-
bōris, & impensarum in eis aspor-
tandis. Item licet illos retinere,
postquam in excommunicatio-

nem incursum est , eos depin-
gendo, non tamen ad vendendum.
Nec peccabunt laici , si absque
contemptu illos tangant , nam
vſus obtinuit, vt à laicis etiam fœ-
minis tangantur. 3. part. tract. 6.
Miscell. ref. 12. pag. 229.

Consilium.

¶ **V**ando quis decreuit com-
mittere graue aliquod
peccatum , licet ei suadere minus.
Ut si viderem Petrum velle , &
certò statuisse adulterium com-
mittere , & non possem aliter ab
hoc proposito illum auocare, nisi
suadendo fornicationem loco
adulterij, possem ei suadere for-
nicationem , non quatenus ipsa
peccatum est , sed quatenus im-
pedit peccatum adulterij. **Q**ui a
tale consilium non fertur absolu-
tè in malum , sed in bonum, sci-
licet in fugam maioris mali; dum-
modò

Contr
modò ta
damnum
rituale te
feel.ref.3

Cont

¹ **C**VI
spor
ploris , de
niis , vid
tum , mo
peruersam
ex dilatio
tantum e
tores , se
priuatas
126.12
² Rec
tantum
aut dan
ratione e
ibi ref.5
³ Ex
pro pr

Contractus, & Camb. 79

modo tamen nullum creetur
damnum seu corporale, seu spi-
rituale tertio. 3. part. tract. 5. Mi-
scel. ref. 37. pag. 193.

Contractus, & Cambium.

1 **C**Vm pro campuario re-
spondet procurator camporis, de ipsis camporis pecu-
niis, videtur cambium esse licitum, modo campor non habeat
peruersam intentionem lucrandi
ex dilatione solutionis. Neque
tantum est licitum inter merca-
tores, sed etiam inter personas
priuatas. part. i. tract. 8. ref. 1. 2. p.
126. 127.

2 Recambium est licitum non
tantum ratione lucri cessantis,
aut damni emergentis, sed etiam
ratione emptionis, & venditionis.
ibi ref. 5.

3 Ex inueterata consuetudine,
pro prouisione cambij debetur

F 5 tertia

80 Contractus,

tertia pars scuti pro singulis cenenis scutis : idemque sumi potest pro prouisionibus recambiorum, & cōtinuationum toties quoties. Ego verò sum author campforibus, ut in continuationibus non sumant à campsariis integrum interesse cambij. *ibid. ref. 6.7. & 8.* pag. 128. 129.

4 Potest campfor toties quoties recipere duas prouisiones, vnam in loco vbi fit cambium, alteram in nundinis persuum procuratorem, seu agentem. *ibid. ref. 9.* pag. 129.

5 Campfor iure percipit maiorem prouisionem pro magno cambio, quam pro paruo, ratione periculi. *ibid. ref. 10.* pag. 129. 130.

6 Possunt campores id quod si bi debetur pro prouisionibus, & intēresse addere ad sortem, ratio ne lucri cessantis. *ibid. ref. 11.* pag. 130.

7 Consue

7 Conf
non accep
nisi sim
cambioru
8 Camb
bium mo
in foro ex
puniendi
9 Camb
pecuniam
soluendan
comperit
pecuniam
exigere, c
set, si Pe
ibid. ref. 12
10 Sic
scatur cu
determin
raliter co
in casu ne
cat mort
11 Co
catorem
dens non

& Cambium. 81

7 Consuetudo campsorum de non acceptanda solutione sortis, nisi simul soluantur detrimenta cambiorum, est licita. *ibid. ref. 12.*

8 Campores dantes ad cambium modo supradicto, non sunt in foro externo tanquam usurarij puniendi. *ibid. ref. 13.*

9 Campor, qui bona fide dedit pecuniam Petro ad cambium, soluendam Lugduni, & postea comperit ipsum non habere ibi pecuniam; potest ab eo tantum exigere, quantum lucri percepisset, si Petrus Lugduni soluisset. *ibid. ref. 14.*

10 Si campor à principio paciscatur cum campsario certum, ac determinatum interesse, quod moraliter constet esse iustum, etiam in casu non solutionis, non peccat mort. *ibid. ref. 15.*

11 Contractus massarij ad mercatorem est licitus; etiamsi vendens non sit agricola, nec dominus,

gulis cen-
imi potest
mbiorum,
quoties.
campsori-
ibus non
grum in-
6.7. & 8.

s quoties
, vnam
alteram
ocurato-
s. 9. pag.

it maio-
m magno
, ratione
g. 129.

quod si-
bus, &
n, ratio-
s. 11. pag.

Consue-

82 *Contractus,*

nus prædiorum , neque in solidum se obliget cum aliquo qui talis sit; sufficit, si habeat frumentum in potentia morali , scilicet ut possit illud emere. *ibid. ref. 16.*
pag. 131.

12 Si in supradicto contractu venditor non tradat frumenta tempore præfixo , non potest emptor petere, nec accipere summum frumentorum pretium, sed ex præteritis pretiis inter summum , & infimum debet eligere medium. Si tamen illo tempore, quo summum fuit frumenti pretium , emptor illud vendere determinasset, posset utique summum illud pretium exigere. Eiusmodi autem contractus potest saepius renouari citra fraudem , & postea adiici interesse ad sortem principalem , ratione lucri cessantis. *ibidem , refol. 17. 18. 19. pag. 131.*

132.

13 Licet vendere rem creditâ pecuniâ

& Cambium. 83

pecuniā pretio rigoroso, & postea illam statim emere numeratā pecuniā pretio infimo, modò id non fiat ex pacto. *ibid. ref. 20.*

14 Merces, quæ communiter venduntur credito, pluris vendi possunt expectatā quam praesenti pecunia. *ibid. ref. 21.*

15 Licet minoris emere merces anticipata solutione, ob lucum cessans, & damnum emergens. *ibid. ref. 22.*

16 Possunt merces pluris vendi,
1. ob multitudinem emptorum.
2. ob affectum ad rem. 3. ob lucrum cessans. 4. ob damnum emergens. 5. ob periculum amitterendi pretium rei, vel recuperandi cum expensis. 6. propter modum vendendi. Possunt item minoris emi, 1. ob multitudinem mercium, & raritatem emptorum. 2. ob inopiam pecuniae. 3. propter modum vendendi. *ibid. ref. 23. pag. 133.*

17 Mer

84 Contractus,

17 Mercator, etiamsi non exer-
cuerit monopolium, non potest
iustè suas merces vendere pretio
illo, quod per monopolium cre-
uit: quia illud pretium ex se est
iniustum. Videtur autem illud
monopolium iniustum, quo mer-
catores conspirant, ut nullus eo-
rum vendat, nisi pretio supremo.
ibid. ref. 24.

18 Si quis sciat valorem mone-
tæ breui minuendum, potest il-
lam alteri mutuare cum pacto, ut
eam sibi restituat iuxta valorem
præsentem illius pecuniæ. *ibidem,*
ref. 25.

19 Sartores qui pro aliis emunt
pannum, possunt sibi retinere par-
tem illath pretij, quæ ipsis remit-
titur à mercatore; quia nulli fit in-
iuria. *ibid. ref. 26.*

20 Qui impediunt alios, ne
merces emant ab iis, qui eas por-
tant, sed eas ipsi anticipatè emunt,
ita ut alij postea cogantur eas ca-

riùs

rius emere de manibus ipsorum.
obligantur ad restitutionem. *ibid.*
ref. 27. pag. 134.

21 Licet tradere alteri pecuniam, domum, verbi gratia, tradenti, hoc pacto ut ipse vatur domo, alter pecunia, modo ad sit titulus lucri cessantis, & pactum retrouendendi. *ibid. ref. 28.*

22 Pœna conuentionalis non debetur in conscientia, si debitor non sit in mora culpabili, vel si non sit moderata. *ibid. ref. 29.*

23 Potest quis dare mercatori pecuniæ summam, & accipere ab ipso in fine anni, v.g. quinque pro centenario, dummodo intendat celebrare tres contractus. 1. societatis. 2. assècurationis capitalis. 2. venditionis lucri incerti pro certo. *ibid. ref. 30. pag. 135.*

24 Potest quis sumere mutuum ab usurario, sub usuris, non tantum ad necessaria, sed etiā ad coniuicia, torneamenta, &c. iuxta exigentiam.

86 *Contractus*,

gentiam status: quia non videtur
cooperati malitiæ usurarij. *ibid.*
ref. 31.

25 Thesaurarius vel procurator Principis, potest inscio domino cum illius pecuniis negotiari in suum commodum. *ibidem*
ref. 32.

26 Licet mercatori dicere petenti pecuniam mutuam, se nolle mutuare tantam pecuniam, sed se daturum, si velit, in mercibus id quod mutuo petit, summo pretio ad creditum. Potest rursùm mutuans, sicut & alijs, illas redimere vili pretio à mutuatario. *ibid. ref. 32. pag. 136.*

27 Non licet mutuanti percipere lucrum cessans ex mutuo, si aliunde compensatur. *ibid. ref. 34.*

28 Quando taxatum est pretium fructuum, carnium, piscium, &c. non licet seponere meliores, & vendere pretio maiori. *ibid. ref. 35.*

29 Si

29 Si q
situm mi
cum fuer
tutionen
ditore; c
lescunt.
30 Pot
plius ex
amittend
net ad in
ibid. ref. 3
31 Pote
torquem,
pretium,
emperor i
duxerit.
tendi ca
32 Po
vitio oc
set, nō e
tanti, du
minuat
sic enim
contrahe
explicit

29 Si quis emat censum impositum minori pretio, quam taxatum fuerit, non tenetur ad restitutionem, si rogatus fuit a venditore; quia merces vtroneæ vi-lescunt. *ibid. ref. 36. pag. 137.*

30 Potest mutuans aliquid amplius exigere propter periculum amittendi debiti: quia hoc pertinet ad indemnitatem mutuantis.
ibid. ref. 37.

31 Potest quis vendere equum, torquem, monile, &c. ultra iustum pretium, cum hac conditione, ut emptor illud soluat, cum uxorem duxerit. Propter periculum amittendi capitale. *ibid. refol. 38.*

32 Potest quis vendere rem cum vitio occulto, quod si emptor nosset, non esset eam empturus, saltem tanti, dummodo venditor pretium minuat habita ratione defectus: sic enim seruatur æqualitas inter contrahentes. Si tamen emptor explicet se nolle rem emere, nisi

G careat

careat vitio , venditio erit nulla.
ibid.ref.39.pag.138.

33 Si quis sciat rem breui minūs valitaram , potest eam vendere pretio currenti : vtitur enim iure suo. Immò etiam Senatus, & Consiliarij Regis possunt vendere res suas pretio communi, quarum pretium sciunt futura promulgatione legis breui minuendum ; nec tenentur eam promulgationem manifestare ante tempus. *ibid.ref.40. & 42.p.138.*

139.

34 Potest quis vendere res indifferentes iis , quos nouerit illis ad peccatum abusuros, modò ad sit rationabilis causa , putà necessitas vel utilitas. *ibid.ref.41.p.138.*

35 Inter mercatores est usu receptum , vt qui non soluit tempore debito , etiam sine culpa, censeatur esse in mora , ac proinde cogatur soluere pœnam conuentio

vention
139.
36 Ex
potest q
antiqu
stituere
pecunia
non est
140.
37 Po
re domu
licet scia
ui alio,
45.
38. N
tiām, r
nem, si
ra copi
do pre
vel de
cat se
sponde
non ter
que ex
rei, *ibid*

uentionalem. *ibid. resol.* 41. pag.

139.

36 Ex pensionibus non solutis
potest quis redditum , & censum
antiquum augere, vel notum con-
stituere ; probabile est etiam de
pecunia credita , vbi bulla Pij V.
non est vsu recepta. *ibid. ref.* 44.p.

140.

37 Potest quis vendere, aut loca-
re domum pretio currenti Parisis,
licet sciat Aulam , & Regem bre-
ui aliò, migraturum. *ibid. resol.*

45.

38. Non peccat contra iusti-
tiam , nec tenetur ad restitut o-
nem, si quis interrogatus de futu-
ra copia mercium, vel de minuen-
do pretio tritici , aut monetæ,
vel de Regis & Aulæ discessu , di-
cat se nescire , vel æquiuocè re-
spondeat , vel etiam neget. Quia
non tenetur dicere veritatem , ne-
que ex mendacio crescit pretium
rei. *ibid. ref.* 45.

39 Si quis bona fide celebravit contractum usurarium, quem si cognouisset iniquum, alium iustum celebrasset; probabile est illum posse tantum lucri retinere, quantum per contractum licitum acquisiuisset. *ibid. ref. 47. pag. 141.*

40 Si quis mutuò dedit alteri pecunias cum obligatione non repetendi ante biennium, potest aliquid accipere ratione illius obligationis non repetendi, quam sibi imponit. *ibid. ref. 48.*

41 Probabile est chirographa immatura minori pretio emi posse. Id est, ius ad soluendos, v. g. 100. aureos nummos intra annum, posse nunc emi minoris, putà 96. aut 97. aureis. Quia pecunia præsens plurim estimatur quam futura. Contraria tamen sententia est communior. *ibid. ref. 49. pag. 142.*

42 Chirographa, seu debita, quæ spem habent exiguam solutionis,
exiguo

exiguo
metu
nem sit
dam est
50.

43 Q
aquam
ea rame
deterior
duntur,
dere, quo
143.

44 Me
aliis præ
prestitum
52.

45 Q
duplo
bat,
nem;
cessitas
144.

46 G
pictura
prestitum

& Cambium. 91

exiguo pretio emi possunt , tametsi emptor integrum solutio-
nem sit obtenturus; hoc enim dan-
dum est illius industriae. *ibid. ref.*

50.

43 Qui vino generoso miscet
aquam , aut puro tritico secale,
ea tamen moderatione, ut non sint
deteriora quam quae passim ven-
duntur , potest eodem pretio ven-
dere, quo alij. *ibid. ref. 51. pag.*

143.

44 Merces quae bonitate longè
aliis præstant , vendi possunt ultra
pretium lege taxatum. *ibid. ref.*

52.

45 Qui sub hasta rem vendidit
duplo maiori pretio quam vale-
bat , non tenetur ad restitutio-
nem; nulla quippe fraus , nec ne-
cessitas subest. *ibidem ref. 55. pag.*

144.

46 Gemmas , canes , falcones,
picturas , &c. quae non habent
pretium taxatum , potest venditor

G 3 vendere

92 Contractus,

vendere quanti volueris , & quantum emptor sciens , & prudens dare consenserit : cum enim haec tantum ad curiositatem , & delicias comparentur , iustum eorum pretium non aliter determinatur quam aestimatione ementis , qui illa tanti facit , ut putet ad nobilitatis suae splendorem pertinere , ut tanti emat , modo fraus absit . ref.

56.

47 Licet aliquid exigere supra iustum pretium ratione periculi fortis , cui interdum exponitur is , qui credito vendit : nam expondere se huic periculo est pretio estimabile : ergo potest pro eo aliquid exigi , modo tamen periculum non sit fictum , sed verum . ref.

57 . pag . 145 .

48 Quando mercator non vult mutuare petenti , sed ei credito merces offert , & vendit summo pretio , ut emptor eas vendat pecunia numerata , cui volue-

rit .

& Cambium. 93

rit, potest ille ipse mercator eas statim redimere pecunia numerata, pretio medio vel infimo, modo non intercesserit pactum explicitum, vel implicitum de retro-uendendo, & modo intra limites iusti pretij consistat, ita ut quando vendit credito, non excedat iustum pretium summum, & quando redimit pecunia numerata, non excedat iustum pretium infimum; illud enim pretium habet latitudinem quandam, intra quam licet emere, & vendere. ref. § 8.

49 Videtur probabile mutuantem posse deducere in pactum eam iutis naturalis obligationem, qua ex gratitudine tenemur benefacere nostris benefactoribus, dummodo mutuatarius nihil inde patiatur incommodi. Possum, v.g. tibi mutuare, ut mihi cū opus habebo, remutues, vel in meo molendino molas, vel à me iusto pretio emas: quod enim sine vi-

94 Contractus,

lo incommodo mutuatarij fieri
potest, non est pretio æstimabile,
ideoque si à mutuante deducatur
in pactum, non est usura. ref. 59. p.
146. Neque erit usura, si mutuans
deducit in pactum, ut mutuarius
statim emat, vendat, remutuet, &c.
nam ita mutuans nullam causâ
mutui imponit obligationem pre-
tio æstimabilem, cum mutuata-
rius non maneat in posterum ad
aliquid obligatus, neque amittat
suam libertatem vendendi, emen-
di, vel mutuandi in posterum. Ne-
que hic contractus est usurarius.
Do tibi mutuo 100. aureos, vel
100. amphoras vini, ut mihi vi-
cissim mutues 100. modios tritici:
hæc enim obligatio imposita mu-
tuatario, parum est onerosa. ref.
60.

50 Mutuare aliquid cum pa-
cto, ut is, qui accipit mutuum,
conferat officium vel Ecclesiasti-
cum-beneficium, est usura: cum
enim

enim illa obligatio tollat libertatem collatori , est pretio æstimabilis. Si quis tamen mutuum daret , non ut pretium beneficij Ecclesiastici , sed ut prouocet amicitiam collatoris , aut ut ei gratiam præstet , quam non vult præstare , nisi alter statim gratificetur , conferendo beneficium , probabile est nec usuram , nec simoniam fore. ref.61.pag.147.

51 Non est usura accipere aliquod donum , vel munus à mutuatorio , ad quod dandum fuit excitatus à mutuante : quia non exigitur illud munus vi mutui , neque ex debito iustitiae , cum nullum interuenerit pactum , sed tantum ex gratitudine. ref.62.

52 Si Petrus debet Ioanni 100. aureos soluendos post annum , & nunc vult illi soluere 50. cum hoc pacto , ut Ioannes expectet per biennium alios 50. nulla est usura : quia unum mutuum datur

96 Contractus,

pro alio ; qui enim se obligat ad expe&tandam solutionem , non se obligat ad mutuandum , sed statim mutuat , quia prorogat terminum solutionis , quod est mutuum virtuale . ref. 63. pag. 147.

148.

53 Ut sciatur quantum possit exigi ratione lucri cessantis , hæc statui potest regula . Ut qui mutuat , tantum remittat ex lucro cessante , quantum ipse daret alteri , qui ipsum redderet securum de toto lucro sperato , in seipsum suscipiens quidquid est periculi : v.g. si quis speraret lucrum 15 pro 100. & libenter daret 5. pro asse-curatione , debet tantum accipere 10. pro lucro cessante . ref. 64. pag. 148.

54 In Sicilia frequens est hic contractus . Ioannes , v. g. mense Ianuar. vendit 100. modios frumenti Petro , mense Julio con-signandos , quo tempore Petrus soluet

soluet p
contrahe
modo ,
contract
leat 40.
uantur
Ioanner
rum co
lio , tene
ties peti
intermed
quo tem
periculo
ditoris ,
trus no
Ioannes
cogere ,
testatu
postha
erit pe
ctus est
ditio f
est enim
nis &
Ioanne

soluet pretium, quod taxant ipsi
contrahentes mense Ianuar. hoc
modo, ut si mense Ianuar. quo sit
contractus, modius frumenti va-
leat 40. solidis, mense Iulio sol-
uantur 43. Notandum tamen,
Ioannem venditorem frumento-
rum consignandorum mense Iu-
lio, teneri illa dare Petro, quo-
ties petierit toto illo tempore
intermedio à Ianuario ad Iulium,
quo tempore dicta frumenta stant
periculo, & expensis Ioannis ven-
ditoris. Si verò mense Iulio Pe-
trus non acceperit frumenta,
Ioannes debet illum monere, &
cogere, ut accipiat; sin nolit, pro-
testatur de interesse, & expensis, &
posthac periculum frumentorum
erit penes Petrum. Hic contrá-
ctus est licitus, modò illa ven-
ditio frumentorum non sit ficta:
est enim contractus veræ emptio-
nis & venditionis; & illud quod
Ioannes accipit vltra pretium cur-
rens,

98. *Contractus,*

rens, iustè accipit pro expensis laboribus, & periculis subeundis conseruando frumenta ad mensem Iulium. *ref. 65.*

55 Si quis capitale maius in sponsione aliqua exposuerit, potest is, qui habet capitale minus, acceptare sponsonem, & lucrari illud plus sine onere restitutionis; modo alter, cuius pecunia maior est, norit inæqualitatem, & consentiat; quia scienti, & consentienti non sit iniuria. *ref. 66.*
pag. 148. 149.

56 Si filius familias, qui non potest multum perdere, lucratus sit in ludo magnam pécuniarum summam, non tenetur ad restitucionem, præsertim si colludens sciebat illum esse filium familias, sic enim videtur cessisse iuri suo, & volenti, & consentienti non sit iniuria. *ref. 67.*

57 Qui bona fide rem emit à fure, quam durante bona fide vendidit

didit alter
illam fuit
sibi pretiu
vendideri
emerat;
re contrac
tantum i
euictione
furem, à
68. pag. 14
58 Qui b
re, postea
potest tutu
re furi, &
nisi speret
tium reci
rem suan
Idem di
ptore ma
que sibi
alteri. 2
pag. 100.
59 Si
pretio ra
magna s

& Cambium. 99

didit alteri , si deinde sciat rem illam fuisse furto ablatam , potest sibi premium retinere , modo eam vendiderit eodem pretio , quo emerat ; neque tenetur rescindere contractum cum emptore , sed tantum illi cedere actionem de cessione , quam habet aduersus furem , à quo bona fide emit . ref . 68 . pag . 149 . 150 .

58 Qui bona fide rem emit à fure , postea de furto certior factus , potest tuta conscientia rem reddere furi , & premium suum recipere , nisi speret se facile posse illud premium recipere à domino , si illi rem suam restituat . ref . 69 . pag . 150 . Idem dicendum videtur de emptore malæ fidei : quia debet quisque sibi potius consulere , quam alteri . 2 . part . tract . 3 . Misc . ref . 4 . pag . 100 .

59 Si frumentum est taxatum pretio rationabili , & moderato ; magna sterilitate superueniente , non

100 *Contractus,*

nō tenentur homines deinceps vendere suum frumentum pretio, quod tempore abundantiae taxatum fuerat: præsumitur enim voluntatem Principis, aut Magistratus non esse, ut lex tempore abundantiae lata, in tanta frumenti inopia vim suam retineat. ref.70. pag. 150.151.

60 Si mutuanti notabile aliquod damnum emergat ex mutuo dato, antequam mutuatarius sit in mora soluendi, non tenetur mutuatarius illud damnum resarcire; quia non accepit mutuum cum hoc onere, aut pacto. ref.71.

61 Clerici in Sacris constituti, vel Religiosi per se negotiari non possunt; per alios vero negotiationem exercere non prohibentur. ref.72. pag. 151.152. Qui vero habet beneficium, sed non est in Sacris, si per se negotietur, probabile est illum non peccare mort. ref.73. pag. 152.

62 Depo

61 Depen
penes ipsu
netur in
gravi, &
& leuissi
trahente
74.
63 Hæ
tur quidq
to in testa
nec soluer
stamento,
ad pias ca
mentum i
ref.75. pag
64 Qui
amicos
offerant
te, vt ip
mo rem
contra i
restituti
eo qui v
gat alid
dare. I

& Cambium. 101.

62 Depositarius quando perit penes ipsum res deposita , non tenetur in conscientia nisi ex culpa graui,& lata ; non autem ex leui, & leuissima , nisi aliter inter contrahentes sit conuentum. resol.

74.

63 Hæres ab intestato non tene-
tur quidquam dare hæredi institu-
to in testamento minus solemnis,
nec soluere legata facta in tali te-
stamento,dummodo non sint facta
ad pias causas , quia illud testa-
mentum iure humano est nullum.
res.75.pag.152.153.

64 Qui in subhastatione rogar-
amicos volentes emere , ne plus
offerant certa quadam quantita-
te, vt ipse postea iusto pretio infi-
mo rem illam emat , non peccat
contra iustitiam , nec tenetur ad
restitutionem. Idem dicendum de
eo qui volens officium emere, ro-
garat alios emptores, ne velint plus
dare. Isti enim vtuntur industria,

&

102 *Contractus*,

& diligentia ut res sibi iusto pre-
tio detur, timentes ne in auctio-
ne pretium plus iusto augeatur.
ref. 76.

65 Alienatio bonorum Ecclesiæ
facta à Rectoribus in evidentem
eiusdem Ecclesiæ utilitatem sal-
uo assensu sedis Apostolicæ non
est inualida, etiamsi sumimus
Pontif. nondum consenserit: ne-
que Rectores qui fecerunt condi-
tionem Ecclesiæ meliorem, incur-
runt excommunicationem. Quia
cùm hic contractus celebratus sit
in commodum Ecclesiæ, quam-
uis legitima forma, & solemnis-
tas desit, validus tamen erit,
quia forma requiritur tantum ad
fraudes cuitandas. *ref. 77. pag.*
153.154.

66 Qui rem aliquam emit ab
eo, qui vendit necessitate compul-
sus, potest vilius emere: cùm enim
venditor offerat, & roget empto-
rem, merces fiunt vltorneæ, &
per

per conseque-
pag. 154.
67 Si in
olerum, qu
cibum, in
magnæ vir
tio current
set ignota
pretiosi, q
tem, potest
emere. *ref. 1*
68 Parent
vni filio r
modò reliq
vima port
155. Cauet
ex odio fa
butionem
amore erg
pterea ped
non facian
quilibet
peccatum
156.
69 Paten

per consequens vilescant. ref. 78.
pag. 154.

67 Si in fasce herbarum , vel
olerum, quæ vulgò venduntur ad
cibum , inueniatur herba ignota
magnæ virtutis , potest emi pre-
tio currenti. Item, si lapidariis es-
set ignota virtus alicuius lapidis
pretiosi , qui novit illius virtu-
tem, potest communi pretio illum
emere. ref. 179.

68 Parentes possunt aliquid plus
vni filio relinquere quam aliis,
modò reliqui non priuentar legi-
tima portione. refol. 183. pag.

155. Caevant tamen parentes, ne
ex odio faciant inæqualem distri-
butionem : si verò ex inordinato
amore erga aliquem, non pro-
pterea peccant mortaliter , cùm
non faciant contra iustitiam , nec
quilibet amor inordinatus sit
peccatum mortale. ibidem , pag.
156.

69 Parentes peccant mort. gra-
H uando

104 *Contractus,*

uando legitimam filiorum gratuitis donationibus , vel minuendo onerosis , sed fictis contractibus : possunt tamen remuneratoriis donationibus , aut veris contractibus onerosis illam minuere.

ref.84.

70 Testator potest quemuis extraneum instituere hæredem, nulla facta mentione consanguineorum collateralium , modò absit scandalum , & grauis necessitas consanguineorum: nullo enim iure id facere prohibetur.*ref.85.*

71 Dominus non tenetur soluere salaryum famulo infirmo , quandiu erit infirmus , nisi sit in extrema , vel graui necessitate , tunc enim teneretur ex charitate. Immo potest ab eo exigere sumptus in eo curando factos. *ref.86. pag.*

I57.

72 Quando debitor non soluit tempore præfixo , & ob id creditor cogitur cum interesse ab alio accipere

accipere ta
debitum ,
bitorem v
accipere c
debitoris
num credit
73 Prob
matarium
cum omni
mentis ad
conductor
æstimata ,
teneatur c
nis soluere
pretij æsti
ctionis re
menta eo
Quia lice
thecæ sit
vi æstimia
contractu
locationi
vt rei loc
ad ipsum
nus mane

accipere tantum , quantum erat
debitum , non tenetur monere de-
bitorem velle se mutuum ab alio
accipere cum fœnore ; quia mora
debitoris iam creauit illud dam-
num creditori . ref. 87.

73 Probabile videtur posse aro-
matarium locare suam tabernaci-
um omnibus vasis & medica-
mentis ad certum tempus, illaque
conductori tradere certo pretio
æstimata , cum expresso pacto, ut
teneatur conductor singulis an-
nis soluere decem pro centenario
pretij æstimati , & in fine conda-
ctionis restituere vasā & medica-
menta eodem pretio æstimanda.
Quia licet periculum rerum apo-
thecæ sit penes conductorem ex
vi æstimationis , & in hoc iste
contractus transcendat terminos
locationis, cui hoc est proprium,
ut rei locatæ periculum pertineat
ad ipsum locatorem , nihilomi-
nus manet locatio , quia sic trans-

H. 2. actum

106 *Contractus,*

actum est inter contrahentes. ref.
89. pag. 157.

74 Quando litigantes conduxerunt Aduocatos, & procuratores ad annum vel annos, cum pacto dandi certam annuam mercedem, seu salarium ad omnes causas, quas habent, vel habituri sunt; si nulla causa inciderit illo anno agenda, non sunt illi Aduocati, seu procuratores suo salario fraudandi, potest tamen aliquid detrahi arbitrio boni viri: si tamen Aduocatus eius esset ingenij, ut mallet laborare quam feriari, nihil videretur detrahendum. 2. part. tract.

1. *Miscell.* ref. 41. pag. 60.

75 Debitor qui est in mora, non tamen culpabilis, non tenetur suo creditori ad' interesse dani emergentis, nisi præcessit pactum de soluendo interesse procedente etiam ex culpa inculpabili. Quia omissione ineuitabilis nullam habet rationem iniusta acceptio-

nisi,

nis, aut re obligation
ref. 49. pag
76 Qui cisci cum bi lucrum his duobu v. g. 100. tim mutu tione luc ipse retine fine usura quam mut & alias 9 men statim uendum 91. quos tuos. In rius non differre 2. modus piat illud pecuniae mento, v 64.

& Cambium. 107

nis, aut retentionis, quæ sit radix obligationis ad restitutio[n]ē. *ibid.* ref. 49. pag. 63.

76 Qui dat mutuum, potest pacisci cum mutuatario, ut statim sibi lucrum reddat ex illo mutuo, his duobus modis: 1. mutuando v. g. 100. aureos ea lege, ut statim mutuatarius reddat 9. ratione lucri cessantis ex 91. quos ipse retinet; quod facere potest sine usura; quia nihil est aliud quam mutuare 91. cum interesse, & alios 9. sine interesse, qui tamen statim sunt reddendi ad soluendum interesse proueniens ex 91. quos mutuatarius accepit mutuos. In quo contractu mutuatarius non magis grauatur, quam si differretur solutio interesse. 2. modus est, si mutuans non accipiat illud lucrum cessans ex ipsa pecunia summa; sed in oleo, frumento, vino, &c. *ibid.* ref. 50. pag.

64.

H 3

77 In

108 Contractus,

77 In magna annonæ penuria li-
cet à Turcis & infidelibus emere
carnes, aut frumenta, vel cum
illis alias merces permutare: quia
tempore necessitatis non censetur
prohibitum commercium cum in-
fidelibus. 2. part. tract. 2. Miscell.
ref. 36. pag. 90.

78 Qui emit domum, vel fun-
dum ad plura debita hypothecat-
um, non tenetur in conscientia
illa debita soluere: cum enim
principalis debitor (vt suppono)
non sit soluendo, idcōque coram
Deo maneat solitus omni obliga-
tione, multò magis emptor rei
hypothecatæ, quia accessorium
sequitur naturam sui principalis.
ibid. ref. 42. pag. 92.

79 In libris rationum, vbi scri-
bantur rationes dati, & accepti,
potest debitor eligere, in quo de-
bito, pecunia sibi debita compen-
serit; quia quando quis multa
contraxit debita apud eundem
credito

creditore
maluerit
si aliquid
nere pro
uat. *ibid.* r
80 Ut
pensatio
quirant
certum
tur in co
non plus
tur. 3. i
illo temp
compensi
debitore
bitum e
opus el
modo c
fine sca
In foro
est alia
nendæ;
pensati
de iure
possit q

creditorem, ipsius est eligere, utri
maluerit prius satisfacere; unde
si aliquid soluat, id censetur sol-
uere pro debito, quod magis gra-
uat. *ibid. ref. 51. pag. 95.*

80 Ut creditor uti possit com-
pensatione, haec conditiones re-
quiruntur. 1. ut debitum sit
certum, ita ut debitor tenea-
tur in conscientia soluere. 2. ut
non plus capiat quam sibi debe-
tur. 3. ut debitum sit statim, &
illo tempore restituendum. 4. ut
compensatione facta admoneat
debitorem vel heredes, iam de-
bitum esse persolutum. Neque
opus est recurrere ad iudicem,
modò compensatione fiat occultè, &
sine scandalo. *ibid. ref. 48. pag. 94.*
In foro conscientiae, quando nulla
est alia ratio rei sibi debitæ obti-
nendæ, probabile est admitti com-
pensationem in deposito; quia est
de iure naturæ, & gentium, ut
possit quis sibi satisfacere, quando

110 Contractus,

alia via sibi debitum habere non potest. Item potest fieri compensatio, etiamsi sint creditores anteriores; neque enim tenetur quis rem suam amittere, cum illam recuperare possit. 3. part. tract. 5.
Miscell. ref. 10. pag. 181.

81 Simplex promissio etiam acceptata non obligat in conscientia; quia non est pactum, quod obliget ex iustitia. ibid. tract. 3.
Miscell. ref. 9. Est tamen probabile promissionem etiam internam in conscientia obligare: nam per actum interiore, ut probabilis fert opinio, potest transferri dominium. 3. part. tract. 5. Miscell. ref. 116. pag. 223.

82 Solus metus reuerentialis, etiam sine minis, & verberibus cadit in constantem virum; quod valet ad rescindendos contractus, qui ut plurimum fiunt ab uxoriibus, & filiis familias ex metu reverentiali. Item preces importu-

& Cambium. III

næ seorsim consideratæ, & sine
metu reuerentiali efficiunt me-
tum iustum, qui cadit etiam in
constantem virum, atque adeo
sufficient ad irritandum contra-
ctum. 3. part. tract. 5. ref. 20. pag.
185. 186.

83 Si pupillus, vel minor lu-
dendo perdidit, vel alio contra-
ctu promisit se soluturum, non te-
netur, sed exceptione legis ciuilis
defendere se potest, dummodo
se soluturum non iurasset. Si au-
tem pupillus creditori soluit, po-
test creditor in foro conscientiæ
rem illam retinere, donec benefi-
cio legis ciuilis ab eo repetatur.
Si pupillus, aut eius nomine tu-
tor rem aliquam indebitè solutam
repetere velint, & propter negli-
gentiam Iudicis recuperare non
possint, compensationem aliquam
seu clam, seu palam facere non
prohibentur. *ibidem, ref. 44. pag.*

195.

H 5

84 Si

112 *Contractus,*

84 Si facta est donatio cum
damno creditorum , & intra an-
num creditores non petunt rescis-
sionem illius donationis , donata-
rius non tenetur ad restitutionem:
nisi sciens & prudens impulisset
donatorem ad faciendam dona-
tionem in fraudem creditorum.
ibid.ref.39.p.194.

85 Pactum de retrovendendo in
fauorem emptoris census est lici-
tum , id est , potest obligari ven-
ditor census ab emptore , ut quan-
do is voluerit , teneatur reemere
censum quem vendiderat , reddi-
to eodem pretio , vel eo pretio
quod postea valebit census , prout
inter se conuenerint , neque de-
bet tunc emptor census computar
e pensiones interim perceptas
in partem pretij , modò tamen
aliquo alio modo grauamen , quod
per hoc pactum imponitur ven-
ditori , ad arbitrium boni viri ab
emptore compensetur . Tamen ob-
periculum

periculum
non sunt
206.
86 Qua-
gat opera
dum , &
singulis ,
exhibita
exigere ,
pro eo si
nullo iur
ibid.ref.7
87 Vend
pabili , &
tempore
ptori ad
secum , &
tor ex
causa da
dum est
in foro
rantum
ibid.ref.
88 Si
tradat ei

& Cambium. 113

periculum usuræ , eiusmodi pacta
non sunt suadenda; *ibid.ref.75.pag.*
206.

86 Quando quis pluribus obli-
gat operam suam singulis in soli-
dum , & illa æquè commoda est
singulis, ac si pro illis solis fuissest
exhibita , potest à singulis tantum
exigere, quantum ab uno posset, si
pro eo solo laborasset : modò id
nullo iure positivo prohibeatur.
ibid.ref.76.p.207.

87 Venditor, qui est in mora cul-
pabili, & non tradit rem venditam
tempore designato , tenetur em-
ptori ad omne interesse, & intrin-
secum, & extrinsecum: nam vendi-
tor ex iniusta rei detentione est
causa damni. Id autem intelligen-
dum est in foro conscientiæ ; nam
in foro externo venditor tenetur
tantum ad interesse intrinsecum.
ibid.ref.113.p.222.

88 Si venditor rem venditam
tradat emptori , & emptor sit in
mota

114 *Contractus*,

mora culpabili tradendi pretium,
leges meritò concedunt vendito-
ri actionem contra emptorem
morus ad exigendum omnes
fructus, quos emptor percipere
potuisset, & per negligentiam em-
ptoris non percepit à tempore
moræ iuxta proportionem pretij
non soluti: in foro autem con-
scientiae non est cogendus hic em-
ptor ad illos fructus soluendos an-
te sententiam iudicis. *ibid. ref. 114.*

pag. 223.

89 Licit merces certo pretio
vendere, quando dubitatur, num
futuro tempore pluris, aut minoris
aestimabuntur; nam in hoc casu
vendor, & emptor sunt paris con-
ditionis. *ibid. ref. 115.*

90 An contractus ex metu leui
factus valeat in conscientia, nec-
ne, in utramque partem probabi-
liter disceptatur. *ibid. ref. 117. pag.*

223. 224.

91 Contractus liberalis dona-
tionis,

tionis , aut promissionis ex metu
graui celebratus iure naturali , &
positiuo est inualidus , requiri-
turque Iudicis auctoritas , non ad
illum irritandum , sed vt à prin-
cipio fuisse irritum declareret.
Idem dicendum de promissione
latroni facta propter metum in-
iustum : de renuntiatione benefi-
cij per metum facta : de absolu-
tione ab excommunicatione per
metum extorta , &c. *ibid.ref.118.*
pag.224.225. Contractus autem
onerosi ex metu graui celebrati,
in quibus datur res pro re, excepto
matrimonio , validi sunt iure na-
turæ : probabile est etiam valere
iure positiuo ; datur tamen actio
metus causa. Itaque quoad fo-
rum conscientiæ , ante iudicis
sententiam, nullam habet obliga-
tionem restituendi is, qui contra-
hendo vim intulit ; & sic emptor,
qui metum fecit , potest retinere
rem , & fructus perceptos, donec
venditor

116 *Contractus,*

vendor rescisionem postulet.
Hinc tamen excipe contractum
ludi, & alienationis rerum eccl-
esiasticarum, qui metu facti non
valent. *ibid. ref. 119. pag. 225.*

92 Potest quis vendere credito
pretio currenti tempore solutio-
nis, si pro tunc seruaturus erat
illas merces; deductis tamen im-
pensis & periculis pro re conser-
uanda subeundis. Non tamen li-
cet vendere triticum pretio, quo
nunc appretiatur, cum pacto ut
vendor tunc cum fieri solutio,
possit accipere triticum, aut pec-
cunias, prout libuerit: quia ven-
ditor sic assecurat suum nego-
tium, nec ullum periculum subit.
ibid. tract. 6. Miscell. ref. 2. pag. 226.

227.

93 In contractibus, qui cele-
brantur in gratiam utriusque con-
trahentis, si quid damni accidat
sine culpa alterius contrahentis;
in foro quidem externo nihil de-
betur:

betur rati-
conscienti-
num inter-
conductus
ne culpa c
pag. 228.
94 Qui
cuius, si
ob casum
locator o
non tenet
dem, si le
nissel con-
duxisse
nire, si vo
tiam omis-
sus. *ibid. re*
95 Si fa-
etus dis-
tur ei me-
uit, nisi
ser eum
15.

betur ratione damni: at in foro
conscientiae diuidendum est dam-
num inter vtrunque; vt si equus
.conductus moriatur in itinere si-
ne culpa conducentis. *ibid. ref. 10.*
pag. 228.

94 Qui conduxit operam ali-
cuius, si stetit per conductorem
ob casum fortuitum, quominus
locator operam suam præstaret,
non tenetur ad integrum merce-
dem, si locator alium non inue-
nisset conductorem, nisi iste illum
conduxisset; aut si potuisset inue-
nire, si voluisse, & per negligen-
tiam omisit, quia voluit esse otio-
sus. *ibid. ref. 14. pag. 229.*

95 Si famulus ad annum condu-
ctus discedat ante tempus, debe-
tur ei merces temporis, quo serui-
uit, nisi domini multum interes-
set eum diutiùs morari. *ibid. ref.*

15.

D E N V N

D

DENUNTIATIO
facienda ex edito DD.

Inquisitorum.

I. **N** casibus pertinentibus
G ad Inquisitionem, denun-
tiatio est facienda, etiam si dela-
tor crimen probare non possit, nec
ulla præcesserit correctio frater-
na. **Q**uiā hæc denuntiatio est iu-
dicialis, quæ refertur ad punitio-
nem. part. I. tract. 4. ref. I. & 2.p.
76.

2 Reus delicti pertinentis ad
tribunal Inquisitionis, licet sit iam
emendatus, est denunciandus. **Q**uiā
hæc denuntiatio tendit ad puni-
tionem, & non ad correctionem.
ibid. ref. 3. pag. 77.

3 Filius tenetur denunciare pa-
trem

trem hære
frater fratri
non item.
hærefoes c
gat cognac
eadémque
6. pag. 78.
4 Nemo
tiare, ac pre
enim seipso
& 9. pag. 7
5 Consti
tuit esse d
rios, qui
vel prouo
cum eis i
sermones,
ibid. ref. 11
6 Confe
confession
confession
tauit, est
Gregorij
in tribuna
per specie

trem hæreticum , vxor maritum,
frater fratrem. In aliis criminibus
non item. Quia ad solum crimen
hæreseos denuntiandum, ius obli-
gat cognatos , qui censentur vna
eademque persona. *ibid.ref.4.5.* &
6.pag.78.

4 Nemo tenetur seipsum denun-
tiare, ac proinde nec complices: sic
enim seipsum proderet. *ibid.ref.8.*
& *9.pag.79.*

5 Constitutio Gregorij XV. sta-
tuit esse denuntiandos confessari-
os, qui pœnitentes sollicitare,
vel prouocare tentauerint , aut
cum eis illicitos, & inhonestos
sermones, seu tractatus habuerint.
ibid.ref.11.12.pag.80.

6 Confessarius , qui prætextu
confessionis , seu ante , vel post
confessionem , fœminam sollici-
tauit , est denuntiandus , ex Bulla
Gregorij X V. At si laicus sedeat
in tribunali confessionis , ibique
per speciem confessionis , fœmi-

120 Denuntiatio.

nam sollicitet , non videtur denunciandus ex vi Bullæ , quæ pœnas decernit sacerdotibus sollicitantibus ; ergo non videtur comprehendere laicos. *ibid. ref. 13. 14. 15. pag. 81.*

7 Sacerdos , qui non habens facultatem audiendi confessiones , sollicitat fœminam in confessione , fingens se habere talem potestatem , ex vi Bullæ est denunciandus. *ibidem, refol. 17. pag. 82.*

8 Confessarius , qui in confessione agit cum lenone de prostituenda sibi vel aliis puella, est denunciandus. Quia Bulla pœnas decernit sacerdotibus sollicitantibus pœnitentes ad inhonesta, siue inter se, siue cum aliis perpetranda. *ibid. ref. 19.*

9 Confessarius sollicitans fœminam ad peccata , quæ non sint carnalia , non est vi Bullæ denunciandus ; quia Pontifex loquitur de

D
de sollicit
ref. 20.

10 Con
huic const
est excusa
riæ , sed

21. pag. 8

11 Qui
sollicitet
est denunt
gis pœnali
ibid. ref. 12.

12 Muli
tum non
Constituti
farios diri
tes. *ibid. r*

13 Qu
naturali ,
fuisse sol
denuncia
tiare. *ibid.*

14 Hx
non est e
Eta sunt a

Denuntiatio. 121

de sollicitatione ad turpia. *ibid.*
ref. 20.

10 Confessarius contraueniens
huic constitutioni Greg. XV. non
est excusandus ex leuitate mate-
riæ , sed denuntiandus. *ibid. ref.*
21. pag. 83.

11 Qui confessario mandat , ut
sollicitet pro se pœnitentem , non
est denuntiandus : quia verba le-
gis pœnalis non sunt extendenda.
ibid. ref. 22.

12 Mulier sollicitans confessio-
rium non est denuntianda : quia
Constitutiones Pontif. in confes-
sarios diriguntur , non in pœniten-
tes. *ibid. ref. 23.*

13 Qui scit etiam sub sigillo
naturali , mulierem à confessario
fuisse sollicitatam , si mulier non
denuntiarit , debet illum denun-
tiare. *ibid. ref. 24. pag. 84.*

14 Hæc Constitutio Greg. XV.
non est extendenda ad ea , quæ fa-
cta sunt ante constitutionem , sed

122 Detractio.

tantum ad futura; quare non sunt
denuntianda crimina, quae admissa
sunt ante constitutionem. *ibid. ref.*

25.

15 Potest confessarius absoluere illam pœnitentem, quæ firmiter promittit se denuntiaturam confessarium, si subsit causa, propter quam denuntiatio, prudenti confessario videatur differenda. Idem dicendum de denuntiando hæretico. *ibid. ref. 27. pag. 85.*

16 Quot mulierum testimonium requiratur ad sacerdotem conuincendum, sit penes Inquisidores iudicium. *ibid. ref. 28.*

17 Post Bullam Greg. XV. possunt episcopi de hoc crimine cognoscere. *ibid. ref. 28.*

Detractio.

¶ **Q**ui detegit peccatum alienum notorium facti, vel juris in alio loco, ubi ignorabatur, non

non peccat
neque con-
tract. 5. ref.

2 Audi
simplicito-
ne, vel
etiamsi
quos ex
dituros, n
le: quia da
su non ta
quam ab
leuiter cre
189.

3 Qui f
infamavit
falsum d
tractet c
ximum c
At qui v
alterius
tur laud
famauer
loqui co
diffama

Detractio. 123

non peccat, neque cōtra iustitiam,
neque contra charitatem. 3. part.
tract. 5. ref. 17. pag. 184.

2 Auditum crimen alicuius
simpliciter sine noua assecuratio-
ne, vel confirmatione narrare,
etiamsi quis animaduertat ali-
quos ex audientibus temerē cre-
dituros, non est peccatum morta-
le: quia damnum famæ in hoc ca-
su non tam infertur à narrante,
quam ab audientibus, qui nimis
leuiter credunt. *ibidem*, ref. 28. pag.
189.

3 Qui falsum dicendo alterum
infamauit, non tenetur iurare, se
falsum dixisse, sed sufficit, si se re-
tractet coram illis, apud quos pro-
ximum diffamauit. *ibidem*, ref. 29.
At qui verum dicendo, occultum
alterius crimen propalauit, tene-
tur laudare eum, quem priùs dif-
famauerat, nec amplius de illa re
loqui coram illis, apud quos cum
diffamauit: si autem non possit

124 Detrac^tio.

famam restituere, non tenetur pecunia compensare; probabile tamen est, infamatum posse vti compensatione; non tamen reddendo maledictum pro maledicto. Cū autem detrac^tio facta est verbis generalibus, v. g. aliquem esse mendacem, ambitiosum, &c. nulla est obligatio restituendi famam, nisi forte ratione dignitatis personæ. Porro plebeius non tenetur famam nobilis reparare, cum propriæ vitæ periculo: quia vita est ordinis superioris, quam fama. *ibid. ref. 30. pag. 190.*

4 Qui narrat amico iniuriam sibi ab aliquo secretò illatam, non animo detrahendi, sed doloris sui leniendi gratia, non peccat mortaliter: durum enim est acceptas iniurias silentio premere, & apud se concoquere. *ibid. ref. 32. pag. 191.*

5 Qui occultum crimen alienum sine graui causa manifestat

vni

vni aut alt
scit non e
mort. qui
famæ. *ibid*

6 Qui
men nar
deinde al
infamato
auditores
verba in
potest inf
retractare
192.

7 Qui
eum cor
ex negli
dia, pecc
ex offici
35.

1 Q
gis pro

Dubium. 125

vni aut alteri viro prudenti, quem
scit non euulgaturum, non peccat
mort. quia non est notabilis læsio
famæ. *ibid. ref. 33.*

6 Qui occultum alterius cri-
men narravit quibusdam, qui
deinde aliis retulerunt, satisfacit
infamato, si se retractet apud suos
auditores tantum. Cùm enim
verba in infinitum crescant, non
potest infamator se apud omnes
retractare. *ibidem. refol. 34. pag.*
192.

7 Qui audit detractorem, nec
eum corripit vel ex timore, vel
ex negligentia, vel ex verecun-
dia, peccat tantum venialiter; nisi
ex officio ad id teneatur. *ibid. ref.*

35.

Dubium.

1 **Q**uando dubium est inæ-
quale, ita ut dubitans ma-
gis propendeat in hanc partem,

I 4

vt

126 Dubium.

vt credat se votum emisisse, nulla est obligatio ad illud votum impleendum. Quia possessio certa præualet rationibus inducentibus in partem oppositam, sed non generantibus assensum. 2. part. tract. 1.
Miscell. ref. 9. pag. 44.

2 Possessor bonæ fidei, si inæquilater dubitet, & magis inclinet in eam partem, vt credat rem quam possidet esse alienam, non tenetur illam restituere, ne quoad partem quidem: quia nullæ occurruunt illi rationes, quæ sufficiant ad assensum generandum, quare in illo dubio melior est conditio possidentis. ibid. ref. 10.

3 Qui rem vendidit bona fide, & postea dubitat, an sit aliena; non tenetur habere animum restituendi pretium vero domino, si constiterit rem esse furtiuam: quia vendens non factus est inde locupletior. ibid. ref. 11. pag. 45.

4 Dubius in fide non est censendus

dus hæret
error fidei
contra fid
neutri ass
net assent
Miscell. ref.

5 In du
tum sit iu
tiones pro
exigit, po
enim est b
iustum. ibi
pag. 124.

6 In du
seu culpā
non tener
in dubio,
sticæ, m
dentis. 3
84.

7 Certu
tem an s
tionem, n
bius, an s
datarius

dus hæreticus : quia hæresis est error fidei contrarius, seu assensus contra fidem ; at qui est dubius, neutri assentitur parti , sed sustinet assensum ; ergo. *ibid. tract. 2.*
Miscell. ref. 53. pag. 96.

5 In dubio an vectigal impositum sit iustum; si sint utrinque rationes probabiles , Princeps iustè exigit , populus iustè negat ; tunc enim est bellum ex utraque parte iustum. *ibid. tract. 3.* *Miscell. ref. 59.*
pag. 124.

6 In dubio an ex tuo consilio, seu culpâ , sequutum sit damnum, non teneris ad restitutionem:quia in dubio, præsertim in materia iustitiae , melior est conditio possidentis. *3. part. tract. 5.* *Miscell. ref. 84.*

7 Certus de debito , dubius autem an soluerit , tenetur ad solutionem,nisi creditor sit etiam dubius, an sit satisfactum. Commodatarius dubius an sua culpa com-

I 5 modatum

128 Dubia Regular.

modatum perierit, non tenetur ad restitutionem; quia in dubio peccatum non præsumitur. Idem videtur dicendum de locatore, & depositario.

Dubia Regularium.

1 Generales, & Præpositi Religionum, etiam Clericorum Regularium, possunt sibi eligerre Confessarium etiam extra religionem: quia licet Decreta Capitulorum Generalium prohibeant externo Sacerdoti confiteri, sed tantum religiosis eiusdem ordinis à superiori designatis, non obstante quocumque priuilegio: tamen eiusmodi Decreta non derogant priuilegio Præpositorum Regularium, quia est insertum in corpore iuris; ideoque habetur pro lege. 3. part. tract. 2. res. 1. pag.
21. 22. 23.

2 Præpositi Regularium possunt illis

Dub

illis dare
Confessari
luerint ex
qui habe
tem, polsi
re. ibid. ref
3 Episc
cesim po
idoneum, i
probatum
lati verò re
ligiosi hal
gendi Con
gere que
etiamsi ab
probatus:
hil hac in
tur tantum
larium, a
accedere
rio appro
4 Quili
fæcularis
tus, pot
regulari

Dubia Regular. 129

illis dare facultatem eligendi Confessarium , quemcumque voluerint extra Religionem : quia qui habent ordinariam potestatem , possunt illam alteri delegare . *ibid.ref.2.pag.24.*

3 Episcopus extra suam diœcesim potest eligere Sacerdotem idoneum, id est , ab Ordinario approbatum , cui confiteatur. Prælati verò regulares & quilibet religiosi habentes facultatem eligendi Confessarium , possunt elegere quemlibet Sacerdotem, etiamsi ab Episcopo non fuerit approbatus : nam Concil. Trid. nihil hac in re innouauit , sed loquitur tantum de cōfessionibus sacerdotalium , ad quas audiendas vult accedere Confessarios ab Ordinario approbatos. *ibid.ref.3.*

4 Quilibet Confessarius etiam sacerdotalis , ab Episcopo approbatus , potest absoluere nouitium regularem , etiam à peccatis in reli-

130 Dubia Regular.

religione reseruatis: quia nouitij ante professionem sunt veluti sacerdtales. Decretum autem Clem. VII I. non est sumendum per modum præcepti, sed consilij. *ibid.* ref 4. pag. 25.

5 Nouelli professi, qui subsunt curæ vnius Magistri, possunt confiteri, cui voluerint ex Confessariis à superiore designatis ad audiendas fratrum confessiones. Ad spiritualem tamen profectum conduceret, si suo magistro confiterentur. *ibid. ref. 5. pag. 26.*

6 Vocales religionum, id est, qui habent ius suffragij, non possunt pro arbitrio abesse à Capitulo: quia illorum est consulere commodis, tam spiritualibus, quam temporalibus Religionis. Si tamen quis sciuerit rem iniustam in Capitulo concludendam, nec se posse suo suffragio illam impedire, potest abesse: secùs autem si possit impedire; tunc enim

fi

Dub

li absit ob

peccat me

pag 26.27

7 Præp

priuilegio

gaudent

missorias

po ordine

pag. 28.

8 Omitt

in Ecclesi

litam dieb

tum morta

lum, & co

suetudo ne

dum præ

9 Regu

priuilegio

vel comm

fessionem

cularibus

Cruciata

tare vota

possunt e

ref. 9. pag.

Dubia Regular. 131

si absit ob humanos respectus,
peccat mortaliter. *ibid. resolut. 6.*
pag. 26. 27.

7 Præpositi Religionum, quæ
priuilegiorum communicatione
gaudent, possunt concedere di-
missorias nouitiis, ut ab Episco-
po ordinentur. *ibidem, resolut. 7.*
pag. 28.

8 Omittere Missam solemnem
in Ecclesiis Regularium cani so-
litam diebus festis, non est pecca-
tum mortale, modò absit scandala-
lum, & contemptus: quia illa con-
suetudo non est inducta per mo-
dum præcepti. *ibid. ref. 8.*

9 Regulares virtute suorum
priuilegiorum possunt dispensare
vel commutare vota extra con-
fessionem. Idem dicendum de sæ-
cularibus, quibus licet per Bullam
Cruciatæ, vel Iubilæum commu-
tare vota in confessione; idē enim
possunt extra confessionem. *ibid.*
ref. 9. pag. 29.

132 Dubia Regular.

10 Priuilegia mendicantium per Bullam Cœnæ Domini reuocantur: quia in illius publicatione, quæ fit singulis annis, derogatur expressè eiusmodi priuilegiis.
ibid. ref. 10.

11 Potest quis alium absoluere ex præsumpta voluntate Superioris, si præsumptio fundatur in signis, quæ sufficienter indicent presentem voluntatem Superioris.
ibidem, ref. 11. pag. 30.

12 Regulares virtute suorum priuilegiorum possunt in die Paschatis ad implendum præceptum annuae communionis, peregrinis, & aduenis Eucharistiam ministrare: nulla quippe sit Parochis iniuria.
ibid. ref. 12.

13 Possunt item virtute suorum priuilegiorum absoluere à censuris ab Episcopo reservatis. Non tamen possunt Praelati regulares, stante Decreto Clementis VIII. excommunicacionem

D
nem sibi re
pag. 31.
14 Conf
tate à suis
possunt d
tis, qui in
voto, ad p
dispensati
cramentum
absentibus
14. pag. 32.
15 Abba
Innocentio
consecrate
was, &c. no
rum Eccle
narum. ibi
16 Nou
lum, non
in eo ale
Quia red
monasteri
alendos p
uitios, qu
uiunt. ibi

Dubia Regular. 133

nem sibi reseruare. *ibidem, ref. 13.*

pag. 31.

14 Confessarij regulares, facultate à suis Prouincialibus acceptâ, possunt dispensare cum coniugatis, qui impediuntur incestu, vel voto, ad petendum debitum; quæ dispensatio dari potest extra Sacramentum, & vrgente necessitate, absentibus per scriptum. *ibid. ref.*

14 pag. 32.

15 Abbates ex priuilegio ab Innocentio VIII. concessâ, possunt consecrare calices, altaria, campanas, &c. non tantum ad usum suarum Ecclesiarum, sed etiam alienarum. *ibid. ref. 15.*

16 Nouitius qui redit ad saeculum, non tenetur ad expensas, quas in eo alendo monasterium fecit. Quia redditus, & eleemosynæ monasterij non sunt tantum ad alendos professos, sed etiam nouitios, qui etiam religioni deseruiunt. *ibid. ref. 16. pag. 32. 33.*

17 Po

134 Dubia Regular.

17 Potest nouitius in articulo mortis , non expleto probationis anno , admitti ad professionem ; & si moriatut ab intestato, monasterium succedit in bonis ipsius : quia iam non decedit nouitius . *ibid.ref.17.pag.33.*

18 Religiosus ex consuetudine recitans horas canonicas extra chorum, non peccat mort. *ibid.ref.18.pag.34.*

19 Religiosus negans suffragium nouitio idoneo , peccat mort. Quia non tantum illum retrahit ab ingressu religionis , sed etiam expellit à religione sine iusta causa. *ibid.ref.19.*

20 Regulares ex suis priuilegiis possunt extra sacramentum Pœnitentiæ absoluere à censuris. *ibid.ref.20.*

21 Non potest Episcopus approbationem semel concessam ad confessiones audiendas , sine iusta causa reuocare : quia potestas illi data

D*ata est in
reuocatio
pag.35.*

22 Quan
moritur, au
cessat refe
cta. *ibid.ref.*

23 Proba
ex odio ab
batos , possi
fiones audi
probantur i
de sepul. qu
videtur reue

36.

24 Possun
causa rest
approbatio
fessiones vi
28.

25 Nou
nes licentia
cessas regu
nouo illos
fieri non po

Dubia Regular. 135

data est in ædificationem; & hæc
reuocatio est nulla. *ibid. ref. 12.*
pag. 35.

22 Quando Superior regularis
moritur, aut ab officio amouetur,
cessat reseruatio casuum ab eo fa-
cta. *ibid. ref. 23.*